
 

 
 
ROMA, 06/08/2019 
PROT. N. 187/ACQ/2019 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Procedura in economia per l’affidamento del 
servizio di pernottamento e prima colazione per gli amministratori selezionati 
a partecipare alla summer school della VIII edizione del corso ForsAM - orga-
nizzato da Publica, Scuola ANCI per Giovani Amministratori  che si svolgerà a 
Pozzuoli, dal 12 al 15 settembre 2019  nell’ambito del Progetto “Scuola Anci 
per Giovani Amministratori” VII edizione (prog 637). CIG: Z4E29722B7 CUP: 
B53H17000020001 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento, 
 

Premesso che 
 

 ANCI ha sottoscritto, in data 16/12/17 tra la Presidenza del Consiglio dei Mini-
stri–Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e l’ANCI, FNPG 
2017; 

 
 l’ANCI, ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire il 

servizio di noleggio bus per il giorno 29 marzo in occasione dell’evento dal  a Vi-
terbo, non potendolo realizzare al proprio interno; 

 
 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 

40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA; 
 

Visto 

 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di ro-
tazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

 

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affida-
mento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 



 
 

 
2

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018. 

Ritenuto 

 

 

 opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, scegliendo il 
fornitore tra n. 3 richieste, che garantisse la qualità e le caratteristiche rispondenti 
alle nostre esigenze oltre che le tempistiche certe; 

 valido e congruo il preventivo fornito da “Residenza Flavio SRL” , che ha offerto un 
prezzo totale pari a € 4.644,00 IVA esclusa; 

 che l’operatore economico selezionato ha dichiarato di essere in possesso dei requisi-
ti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 

 
 

DETERMINA 

 

 

1. DI AFFIDARE a “Residenza Flavio SRL”, il servizio di prenotazione stanze ho-

tel per i giorni dal 12 al 15 settembre 2019; 

 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente pari 

ad € 4.644,00 IVA esclusa. 

 
 
 
 
 
 
 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                      Lara Panfili 


